
Landdistriktsudvalget
5. oktober 2020

/hant

Det analytiske grundlag for Landdistriktsudvalgets arbejde
Baggrund og status
Landdistriktsudvalget besluttede ved sin opstart at ville tage udgangspunkt i viden, både for-
skeres viden om landdistriktsudvikling og konkret om Viborg Kommunes mindre byer, lands-
byer og landdistrikter.

Der blev derfor udarbejdet en række analyser af vækst, socioøkonomi, tomme boliger m.v. 
Det mest summariske billede af disse analyser ses i nedenstående.

  

Mulige perspektiver

Civilsamfunds-styrke
I Længe leve landsbyerne – en metode til strategisk planlægning af landsbyer, som udkom i 
maj 2020, gav Realdania et bud på at skabe grundlag for strategisk planlægning af landsby-
er. Et væsentligt element i dette er en måling af civilsamfundsstyrken, idet det indikerer, hvor 
meget landsbyerne selv kan være med til at løfte udviklingen. Tidligere forskning har vist, at 
forskellen på vækst og tilbagegang, hvor de øvrige rammevilkår er ensartede, netop er civil-
samfundsstyrken.

I de indledende analyser var landdistriktsudvalget også inde på dette og inddrog om der er 
høj, middel, eller lav foreningsaktivitet, men indikatoren var meget usikkert, da foreninger 
dækker over flere byer etc. Udvalget overvejede at gå videre bl.a. ved en spørgeskemaun-
dersøgelse, men gennemførte det ikke. 

https://realdania.dk/publikationer/faglige-publikationer/laenge-leve-landsbyerne
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En sådan måling, sammenholdt med de andre analyseparametre, fx vækst, kan give inspira-
tion til nye handlinger, både for udvalget og for de enkelte lokalsamfund.

Målingen af civilsamfundsstyrken kan styrkes ved at inddrage flere elementer fx evnen til at 
realisere udviklingsprojekter (antal ansøgninger til puljen med mindre projekter og evt. andre 
kommunale puljer), dette er for eksempel gjort i en analyse fra Randers Kommune. I Realda-
nias analyse arbejdes med et spørgeskema, som indsættes nedenfor. Det er alene udfyldt af 
én repræsentant for den pågældende bys borgerforening, men emnerne er relevante og kun-
ne med fordel omformuleres, så det kunne anvendes til en spørgeskemaundersøgelse blandt 
alle borgere.  

https://dagsordener.randers.dk/vis/#e56e42bd-df58-4f7a-ad1c-ad87dee805c0&punktid=afabffcf-c787-4b63-8334-bd89d10f7d2e
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Geografiske data
Realdania inddrager også en række geografiske data, som er udvalgt med baggrund i udval-
gets for levedygtige landsbyers karakteristik af en levedygtig landsby.

På den baggrund kunne landdistriktsudvalgets analyser suppleres med en indikator frem-
kommet ved en scoring (0,1) på følgende:

- Byen har en skole
- Byen har et dagtilbud
- Byen har et mødested (udover ovenstående to)
- Byen har en dagligvarebutik

Opsummering
Landdistriktsudvalget kan med de to elementer, civilsamfundsstyrke og geografiske data, få 
tilføjet ny viden, forklaringer og inspiration. Dette kan styrke muligheden for at pege på mulige 
udviklingsspor for den enkelte landsby, kombineret med screeningen af landsbyer som også 
bl.a. peger på turistmæssige potentialer. 


